XXXIV. MOTUS oratione Alexandri Phi- *Responsum
lippus navem, ut exaudiretur, propius ter-
ram adplicuit. Orsum eum dicere, in Æto-
los maxime , violenter , Phæneas interfatus.
» Non in verbis rem verti , [ait:] aut belli
» vincendum , aut melioribus parentum esse]*

U. c. 555. » Adparet id quidem [inquit Philippus] etiam
 a. C. 107. » cæco ; » jocatus in valetudinem oculorum
 Phæneæ. Et erat dicacior natura, quam regem
 decet, & ne inter seria quidem risu satis
 temperans. Indignari inde cœpit, « Ætolos,
 » tamquam Romanos, decedi Græcia jubere:
 » qui, quibus finibus Græcia sit, dicere non
 » possint. Ipsius enim Ætoliae Agræos Apo-
 » dotosque, (?) & Amphilochos, quæ per-
 » magna eorum pars sit, Græciam non esse.
 » An, quod a sociis eorum non abstinuerim,
 » justam querelam habent, quum ipsi pro
 » lege hunc antiquitus morem (m) servent,
 » ut adversus socios ipsi suos, publica tantum
 » auctoritate demta, juventutem suam mili-
 » tare sinant, & contrariæ persæpe acies in
 » utraque parte Ætolica auxilia habeant? Ne-
 » que ego Chium expugnavi, sed Prusiam so-
 » cium & amicum obpugnantem adjūvi : &
 » Lysimachiam ab Thracibus vindicavi. Sed,
 » quia me necessitas ad hoc bellum a custodia
 » ejus avertit, Thrases habent. Et Ætolis
 » hæc. Attalo autem Rhodiisque nihil jure
 » debeo. Non enim a me, sed ab illis, prin-

(1) Apo teotasque Gron. Crev.

(m) hunc morem antiquitus Gron. Crev.

LIBER XXXII CAP. XXXV 69

» cipium belli ortum est. Romanorum autem *U. c. 555.
a. C. 197.*
» honoris caussa, Peræam Rhodiis, & naves
» Attalo cum captivis , qui comparebunt,
» restituam. Nam quod ad Nicephorium Ve-
» nerisque templi restitutionem adtinet; quid
» ea restitui postulantibus respondeam? nisi,
» quo uno modo luci silvæque cæsæ restitui
» possunt , curam impensamque fationis me-
» præstaturum : quoniam hæc inter se rēgēs:
» postulare & respondere placet. » Extrema:
ejus oratio adversus Achæos fuit : in qua,
orsus ab Antigoni primum , suis deinde erga
eam gentem meritis, recitari decreta eorum
jussit, omnes divinos humanosque honores
complexa : atque ad ea adjecit rēcens de
exercitu , quo ab se descivissent. Invectusque
graviter in perfidiam eorum , « Argos tamen
» se redditurum eis , » dixit. « De Corintho
» cum imperatore Romano deliberaturum esse;
» quæsitusrumque simul ab eo , utrum iis tan-
» tum urbibus decidere se æquum censeat,
» quas a se ipso captas jure belli habeat , an
» iis etiam , quas a majoribus suis accepisset. »

XXXV. PARANTIBUS Achæis Ætolisque
ad ea respondere , quum prope occasum sol
estet , dilato in posterum diem conloquio ,

V. s. 555. a. C. 197. Philippus in stationem , ex qua profectus erat , Romani sociique in castra redierunt.

*Alter
conloquii
dies.*

Quinctius postero die ad Nicæam (is enim locus placuerat) ad constitutum tempus venit. Philippi nullus usquam nec nuncius ab eo per aliquot horas veniebat : & jam desprantibus venturum repente adparuerunt naves. At (n) ipse quidem , « quum tam gravia & » indigna imperarentur , inopem consilii diem » se consumfisse deliberando , » aiebat. Vulgo credebatur , de industria rem in serum tractam , ne tempus dari posset Achæis Ætolisque ad respondendum. Et eam opinionem ipse adfirmavit , petendo , ut , submotis aliis , ne tempus altercando tereretur , & aliquis finis rei inponi posset , cum ipso (o) imperatore Romano liceret sibi conloqui. Id primo non acceptum , ne excludi conloquio vi- derentur socii : deinde , quum haud absiste- ret petere , ex omnium consilio Romanus imperator cum Ap. Claudio tribuno militum , ceteris submotis , ad extremum litus procef- fit. Rex cum duobus , quos pridie adhi- buerat , in terram est egressus. Ibi quum

(n) atque Gron. Crev.

(o) ipso del. Gron.

LIBER XXXII CAP. XXXVI 71

aliquamdiu secreto locuti essent, quæ acta *U. c. 553.
ad suos Philippus retulerit, minus compre-
tum est.* Quintius hæc retulit ad socios.

« Romanis eum cedere tota Illyrici ora , per-
» fugas remittere , ac si qui essent captivi.
» Attalo naves , & cum iis captos navales
» socios; Rhodiis regionem , quam Peræam
» vocant , reddere : Jaffo & Bargylis non
» cessurum. Ætolis Pharsalum Larissamque
» reddere , Thebas non reddere. Achæis , non
» Argis modo , sed etiam Corintho cessurum .
Nulli omnium placere , partium , quibus ces-
surus , aut non cessurus esset , destinatio.
« Plus enim amitti in iis , quam adquiri. Nec
» umquam , nisi tota deduxisset Græcia præ-
» fidia , causas certaminum deponere . »

XXXVI. QUUM hæc toto ex concilio cer-
tatim omnes vociferarentur , ad Philippum
quoque procul stantem vox est perlata. Ita-
que a Quintio petit , ut rem totam in poste-
rum diem differret : profecto aut persuasum
rum se , aut persuaderi sibi passurum. Litus
ad Thronium conloquio destinatur. Eo ma-
ture conventum est. Ibi Philippus primo &
Quintium & omnes , qui aderant , rogare ,
ne spem pacis turbare vellent. Postremo

Tertius.

V. c. 555. petere tempus , quo legatos Romam ad se-
a. C. 197. natum mittere posset. « Aut his conditioni-
» bus se pacem inpetraturum , aut , quascum-
» que senatus dedisset , leges pacis acceptu-
» rum . » Id ceteris haudquaquam placebat.
Nec enim aliud , quam moram & dilationem
ad conligendas vires , quæri . Quintius ,
« verum id futurum fuisse , » dicere , » si æstas
» & tempus rerum gerendarum esset , nunc ,
» hieme instantे , nihil amitti , dato spatio
» ad legatos mittendos . Nam neque sine aucto-
» ritate senatus quidquam eorum ratum fore ,
» quæ cum rege ipsi pepigissent : & explorari
» (dum bello necessariam quietem ipsa hiems
» daret) senatus auctoritatem posse . » In hanc
sententiam & ceteri sociorum principes con-
cesserunt : induciisque datis in duos menses ,

*Inducia in
duos men-
ses.*

& ipsos mittere singulos legatos ad edocen-
dum senatum , ne fraude regis caperetur , pla-
cuit . Additum induciarum pacto , ut regia
præsidia Phocide ac Locride exemplo dedu-
cerentur . Et ipse Quintius cum sociorum
legatis Amynandrum Athamanum regem , ut
(p) speciem legationi adjiceret ; & Q. Fabium
(uxorius Quintii sororis filius erat) & Q.
Fulvium , & Ap. Claudium misit .

(p) usque Gron. Crev.

LIBER XXXII CAP. XXXVII 73

XXXVII. UT ventum Romam est, prius <sup>U. c. 553.
a. C. 197.</sup> sociorum legati, quam regis, auditи sunt. Cetera eorum oratio conviciis regis consumta est. Moverunt eo maxime senatum, demonstrando maris terrarumque regionis ejus situm : ut omnibus adpareret, si Demetriadem in Thessalia, Chalcidem in Eubœa, Corinthum in Achaia rex teneret, non posse libera ram Græciam esse : & ipsum Philippum, non contumeliosius, quam verius, compedes eas Græciae adpellare. Legati deinde regis intromissi. Quibus, longiorē exorsis orationem, brevis interrogatio, cessurusne iis tribus urbibus esset, sermonem incidit, quum mandati sibi de his nominatim negarent quidquam : sic infecta pace, regii dimissi. Quinto liberum arbitrium pacis ac belli permissum. Quod (^q) ut satis adparuit, non tædere belli senatum, & ipse, victoriæ, quam pacis, avidior, neque conloquium postea Philippo dedit, neque legationem aliam, quam quæ omni Græcia decedi nunciaret, admissurum dixit.

XXXVIII. PHILIPPUS, quum acie decernendum videret, & undique ad se contra-

Legati
regii
a senatu
re infecta
dimissi.

Philippi
fædus cum
Nabide.

(^q) quo Gron.

V. e. 555. a. C. 197. hendas vires, maxime de Achaiæ urbibus, regionis ab se diversæ, & magis tamen de Argis, quam de Corintho, sollicitus, optimum ratus Nabidi eam Lacedæmoniorum tyranno velut fiduciariam dare, ut victori sibi restitueret; si quid adversi accidisset, ipse haberet, Philocli, qui Corintho Argisque prærerat, scribit, ut tyrannum ipse conveniret. Philocles, præterquam quod jam veniebat cum munere, adjicit ad pignus futuræ regi cum tyranno amicitiæ, filias suas regem Nabidis filiis matrimonio conjungere velle. Tyrannus primo negare, aliter urbem eam se accepturum, nisi Argivorum ipsorum decreto arcessitus ad auxilium urbis esset. Deinde, ut frequenti concione non adsperrnatos modo, sed abominatos etiam nomen tyranni audavit, caussam se spoliandi eos nauctum ratus, tradere, ubi vellet, urbem, Philoclem jussit. Nocte, ignaris omnibus, acceptus in urbem est tyrannus. Prima luce occupat superiora omnia loca: portæque clausæ. Paucis principum tumultum inter primum elapsis, eorum absentium direptæ fortunæ: præsentibus aurum atque argentum ablatum: pecuniae imperatæ ingentes. Qui non cunctanter

*Argi Nabi-
di tradun-
sur.*

*Eius
avaritia &
crudelitas.*

LIBER XXXII CAP. XXXIX 75

contulere , sine contumelia & laceratione *U. c. 555.*
corporum sunt dimissi : quos oculere aut *a. C. 197.*
retrahere aliquid suspicio fuit , in servilem
modum lacerati atque extorti. Concione inde
advocata, rogationem promulgavit ; unam de
tabulis novis , alteram de agro viritim divi-
dendo ; duas faces novantibus res ad plebem
in optimates accendendam.

XXXIX. POSTQUAM in potestate Argivo-
rum civitas erat , nihil ejus memor tyrannus ,
a quo eam civitatem , & quam in conditio-
nem accepisset , legatos Elatiam ad Quinc-
tium , & Attalum Æginæ hibernantem mit-
tit , qui nunciarent , « Argos in potestate sua
» esse. Eo si veniret Quintius ad conloquium ,
» non diffidere , sibi omnia cum eo conven-
» tura. » Quintius , ut eo quoque præsidio
Philippum nudaret , quum adnuiisset se ven-
turum , mittit ad Attalum , ut ab Ægina
Sicyonem sibi obcurreret : ipse ab Anticyra
decem quinqueremibus , quas iis forte ipsis
diebus L. Quintius frater ejus adduxerat ex
hibernis Corcyrae , Sicyonem transmisit. Jam
ibi Attalus erat ; qui , quum tyranno ad Ro-
manum imperatorem , non Romano ad ty-
rannum , eundum diceret , in sententiam suam

U. c. 555. Quinctium traduxit, ne in urbem ipsam
 a. C. 197.
 Nabidis
 cum
 Quinctio
 conlo-
 quium.

Argos iret. Haud procul urbe Mycenica vocatur. In eo loco ut congrederentur, convenit. Quinctius cum fratre & tribunis militum paucis, Attalus cum regio comitatu, Nicostratus Achæorum prætor cum auxiliaribus paucis venit. Tyrannum ibi cum omnibus copiis opperientem invenerunt. Progressus armatus cum satellitibus armatis (r) est in medium fere interiacentis campi: inermis Quinctius cum fratre & duobus tribunis militum: inermi (s) item regi prætor Achæorum & unus ex purpuratis latus cingebant. Initium sermonis ab excusatione tyranni ortum, « quod armatus ipse armatisque septus, » quam inermes Romanum imperatorem regemque cerneret, in conloquium venisset. « Neque enim se illos timere, » dixit (t) « fed exules Argivorum. » Inde, ubi de conditionibus amicitiae cœptum agi est, Romanus duas postulare res: unam, ut bellum cum Achæis finiret: alteram, ut adversus

(r) armatis del. Gron.

(s) inermes Gron. Crev.

(t) dixit del. Gron. Crev.

LIBER XXXII CAP. XL 77

Philippum mitteret secum auxilia. Ea (u) U. c. 555^a
a. C. 197^a se missurum dixit. Pro pace cum Achæis, inducæ inpetratae, donec bellum cum Philippo finiretur.

XL. De Argis quoque disceptatio ab Attalo rege est nata : quum fraude Philoclis proditam urbem vi ab eo teneri argueret ; ille , ab ipsis Argivis , ut se defenderet , adcitum. Concionem Argivorum rex postulabat , ut id seiri posset. Nec tyrannus abnuere : sed , deductis ex urbe præsidis , libera ram concionem , non inmixtis Lacedæmoniis , declaraturam , quid Argivi vellent , præberi debere dicebat rex. Tyrannus negavit deducturum. Hæc disceptatio sine exitu fuit. De conloquio discessum , sexcentis Cretenibus ab tyranno datis Romano , induciisque inter Nicostratum prætorem Achæorum & Lacedæmoniorum tyrannum in quatuor menses factis. Inde Quinctius Corinthum est profectus : & ad portam cum Cretensium cohorte accessit , ut Philocli præfecto urbis adpareret , tyrannum a Philippo descisse. Philocles & ipse ad imperatorem Romanum in conloquium venit : hortantique , ut extem-

(u) *auxilia. Auxilia se miss. Gron. Grev.*

V. c. 555. plo transiret, urbemque traderet, ita respon-
a. C. 197. dit, ut distulisse rem magis, quam negasse,
videretur. A Corintho Quintius Anticyram
trajecit : inde fratrem ad tentandam Acarna-
num gentem misit. Attalus ab Argis Sicyo-
nem est profectus. Ibi & civitas novis hono-
ribus veteres regis honores auxit : & rex ad
id, quod sacrum Apollinis agrum grandi quon-
dam pecunia redemerat eis, tum quoque,
ne sine aliqua munificentia præteriret civita-
tem sociam atque amicam, decem talenta
argenti dono dedit, & decem millia medim-
num frumenti. Atque ita Cenchreas ad na-
ves rediit. Et Nabis, firmato præsidio Argis,
Lacedæmonem regressus, quum ipse viros
spoliasset, ad feminas spoliandas uxorem Ar-
gos remisit. Ea nunc singulas inlustres, nunc
simil plures genere inter se junctas domum
arcessiō, blandiendoque ac minando, non
aurum modo iis, sed postremo vestem quo-
que mundumque omnem muliebrem ademit.

*Uxor
Nabidis
Argivas
spoliat.*